MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
CAMPUS DE  JÚLIO DE CASTILHOS/RS

COORDENAÇÃO DE REGISTROS  ACADÊMICOS

Localidade de São João do Barro Preto, s/nº - 98130-000 – Júlio de Castilhos – RS
Fone: (55) 3271-9500

EDITAL Nº 058, DE 05 DE JUNHO DE 2018
SELEÇÃO DE DISCIPLINA ELETIVA - CURSOS SUPERIORES

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha – Campus Júlio de
Castilhos, no uso de suas atribuições legais, torna público o presente edital de seleção de
Disciplina(s) Eletiva(s) a ser(em) ofertada(s) no Segundo Semestre do ano de 2018

obedecendo às exigências legais, conforme tabela abaixo:

1 DAS DISCIPLINAS OFERECIDAS E RESPECTIVOS CURSOS

Curso Disciplinas Turmas

Licenciatura em

Matemática

Modelagem Matemática Turma 08

Variáveis complexas Turma 08

Matemática Financeira II Turma 08

Licenciatura em Biologia

Entomologia Turma 03

Etologia Turma 03

Biogeografia Turma 03

CST em Agronegócio

Inglês Técnico Turma 05

Língua Brasileira de Sinais  - Libras Turma 05

Gestão da qualidade e Certificação na Cadeia

Produtiva

Turma 05

Língua Brasileira de Sinais  - Libras Turma 06

Técnicas e apresentação de Seminários Turma 06

Bem Estar e Sanidade na Produção Animal Turma 06

2 DA ESCOLHA DA DISCIPLINA

A escolha da disciplina será realizada conforme organização da Coordenação do Curso, através de voto
individual dos alunos que estarão nos semestres respectivos de oferta da disciplina eletiva.

3 DO RESULTADO

Será considerada como escolhida a disciplina que tiver sido requerida pela maioria dos votos dos
alunos presentes na data determinada pela Coordenação do Curso.

Júlio de Castilhos, 05 de Junho de 2018.

Rodrigo Carvalho Carlotto
Diretor Geral